Florianus.

QVIS. In legato equaq̄ post
heredis moram uenit fetus ut
fructus & etiam eius fetus. i.
partus. b. d. Et istam .l. intellige & de-
clara f̄m nōta. j. eo .l. equis. & quod lati-
us dixi. s. co. l. in fideicomisso in prin.
ubi uide omnino.

PECVNIE. Utile per inutile
non uiciatur in his que separa-
bilia sunt ad hoc allegatur coti-
dic. ¶ Prohibita est conuentio ultra le-
gitimum modum usurarum. ¶ In glo.
non tenere in fi. ibi .l. grege. & illud.
dīc glo in contrario dicit q̄ illa lex loquī-
tur in alio casu q̄ ista. quasi dicat q̄ hec
lex loquitur in diuiduis & separabilib⁹
ibi in indiuiduis & inseparabilib⁹ & hoc
tenuit ibi Ta. de are. & Dy. q̄ quibus dā
non placuit dicentibus & ibi loquitur
inseparabilib⁹ q̄a in pecunia Sed p̄cō-
clusione dīc q̄ indiuiduum dicitur alte-
ro de quatuor modis f̄m Butri. Quan-
doq; ratione nature eius qđ in cōtractu
deducitur exemplum in stipulatione ser-
uitutis. l. ii. & .i. & .l. eadem. & cato. de
p̄bo. obl. Quandoq; ratione uoluntatis
contrahentium. s. de arbitri. l. pedius. al's
parui & .i. Quandoq; ratiōc dependētie

uel accessionis & principale accessoriū de peculio legato. l. ii. j. ubi summe exē plū. Quandoq; ratōe formē ut in q. illud hic alle. licet enim in obligatiōe ueretur quid diuidum tamen ubi forma obligationi data non est seruata tota obligatio uiciatur ut ibi. Et ex his collige unam breuem doctrinā huius Brocardi an utile per nūtile z̄. de quo per Dy. extra de regu. iur. c. utile. in vi. & per Cy. de dona. i. sanctim⁹. C. per Butri. & Guis. d̄ cu. in. l. cettī conditio q. qm. s. si cer. peta. & per Bar. aliquid in dī cto. q. illud.

Florianus.

CVS VRAR VM STIPVL Atio. Si pena quantitatī adicītūt non ualet sti pulatio. Sed si uberiōrem usuram stipulatūt si intra diem pecunia soluta nō fuit ualet usq; ad legitimam nec uidetur in mora qui nō habuit cui solueret. b. d. & notanter in hoc ultimo. **N**ota pri mo q. in obligatione etiam odiosa dies in terpellat pro homine & in mora consti tuit concordat. l. magnam hic allegata. **S**ecundo nō. hunc textum per quem dicit Butri. reprobari opp. dicentium q. si pena adicītūt quātitati q. ualet usq; ad legitimam usurā. nam si hoc esset ue rum non esset tunc differentia an pena apponetur quātitati an uberior usura quo casu ualet tantum usq; ad legitimā & tamen subtiliter intuenti patet q. hec lex vult facere differentiaz hūc adde regulariter & quicquid sorti addicītūt usu ra est fuit in facto fuit in datione consi stat. xiiii. q. iiiii. pleriq; extra eo. c. con suluit. & c. conquest⁹. q. intellige quādo adicītūt ad augmentum prestationis secus si ad augmentum cautionis ut est pactum de presentandis pignoribus quo multum hic utimur. uel de dando fide iussores ul̄ d̄ debito in iuditio confitendo ad petitionē creditoris. nam tale pactū ualet. & possunt ei contrahentes penam inserere fīm Butri. & Bar. l. rogasti. q. si tibi. s. si cer peta. & ita seruat consuetudo. & hec ueritas. licet Cy. contra sentiat in. l. cum allegas. in ultī. q. C. eo. & adde hic quod tangit Bar. in. l. cum ser uis. j. de condī. & demō. **V**num nō. q. ubi principale esset improbatum non possunt contrahentes illi pena; inserere.

Casus est nō. in. l. seius & augerius. j. ad. l. fal. puta statutum prohibet ciuem cum forense contrabere z̄. licet inserat pena de non contraueniendo non ualet. **I**tem nō. hic in. p. si tamē. q. defect⁹ & parentia actoris & creditoris excludit uel impedit moraz rei & debitoris. facit ad nota. de consti. pecu. in. l. item illa. s. ubi nō. dixit Bar. ex lapsu diei non cōstituitur reus in mora. ut quia actor nō uenit ad locum rei ex noua interpellatio ne constituitur in mora proinde ac si obligatio esset sine die contracta. & p. hoc als de facto dixi q. si pena instrumēti ē remissa ex forma statuti que erat cōmissa ex lapsu dīci q. debitor potest ex interpellatione de novo in moram constitui. & sic de facto obtinui hic. **N**ō. etiā bonum textum probantem q. terminus non labatur ei qui non habet iudicem eōram quo possit comparere. **F**lorian⁹.

DARTVM. Partus edit⁹ p. litem contestatam uenit officio iudicis. sed ante edit⁹ ita demū uenit in iudicio si petatur. b. d. u. p. sic & nobilis accessioēs an litem cōtes. pcepte non uenient sine libello. Sed pcepte post litem contestatā uenient licet de eis non sit in libello expressum. b. d. **E**t banc l. nō. per quam fundatur cōmuniſ præcūca aduocatorum qui in libello dicunt & petit expensas factas & de fiendis p testatur. Expense enim iam facte non uenirent nisi peteret ut hic. **I**tem nō. ex bac. l. differentiam inter percepta an litem contes. uel postea quo ad petitiōes facit de dāmno infecto. l. si quis missuz. q. iudex. & quod nō. Inno. d̄ resti. spo. c. grauis. & ibi allegatur iste textus. **E**t adde q. circa ista accessoria procedit libellus generalis sine specificatione quātitatis ut peto fundum cum fructibus ul̄ domum. cum suppellecilibus. Ita nō. Inno. de restitu. ipo. c. cum ad sedem. Circa quod uide etiam qd nō. Cy. in. l. cum propria C. si quis alteri uel sibi. & ad materiam. l. uide quod dixi. s. eo. l. in fideicomissi. ubi plene. **F**lorianus.

DAIVS. Nota legem notabilez ad omnes contractus qui fiunt cotidie nomine ciuitatis idem in uoluenterate & alicq. & hoc intēdit.

Con non fit compensatio damni contin-
gentis rei publice ex negligetia procura-
toris vel curatori cum lucro eidem. s. ci-
uitati obuenienti per legem. Sed si obue-
niat ex aministratore procuratori. aut
totum reicitur. aut totus approbat. b. d.
Et ponit principaliter duos casus. Pri-
mus est quando gaius stipulationem no-
prouidera. Secundus quando prouidera. sed
ibi & si seruus. potest tamē dici & tertio
loco subdatur extensio quedam ibi eadē
fere in fi. l. **N**on ex iusta. l. & ex cōtra-
etu massarii cōmuni querit ius reipubli-
ce sine cessione. Et idē uidetur in omni-
bus officialibus publicis in autē. ut sim-
prohibitio debi. vel credi. matres. &. quia
uero. & ibi no. &. C. d. ep̄i. & cle. autē.
generaliter. & in corpore de letigio. &
ad excludendas. unde illa sumitur de-
biis qui. conueni. & reque. &. i. trāsum-
ptive in autē. libellū. C. d. lite cōte. &. C.
quando mulier off. tut. fun. potest. aut.
matri & auie. & in corpore unde sumi-
tur. s. de bcreditate ab intesta. & ex his.
& j. de magi. conue. l. i. & exigere. &
s. de inius uo. l. eum pro quo. & tene mē-
ti illum casum facit etiam. l. fi. s. & cu-
iusq; unī. **Q**uid autem in notario. j.
tangam. **I**tem no hinc casum & si mas-
sarius cōmuni facit ultra quam debeat
in aliquibus & in aliis minus q; debeat
ista non cōpensantur ad inuicem immo-
punitur de excusione non facta. **I**tez
no. hunc textum in. p. & si seruus. qui
probat p tabellionem nobis aetoz acquiri
de quo tangit per Guis. de adop. no ali-
ter. s. per Bar. rem pup. sal. fore. no q; u
per Inno. de conuer. coniuga. dudum.
& p Io. an. in. c. q; d. usur. in. vi. ubi ui-
detur post Inno. concludere & hoc non
procedat nisi in pretoriis & iudicialibus
non in conuentionalibus quia omnes. ll.
de hoc loquētes loquuntur in pretoriis &
iudicialibus. Bar. tamen sentit contrariū
in dicta l. non q; s. s. & idem sit in omni-
bus. & idem dicit Guis. de cu. per bunc
textum ubi patet idem in quocunq; pub-
licum officium gerente & per hoc addūt
rationem quia si diceremus & notarius
non posset querere nisi in iudicialibus &
pretoriis non esset differentia inter tabel-
lionem & priuatam personam. l. pl. s.

quis cautio. & hanc partem tenuit Cy.
in dicta. l. non quasi aliter. **C**onsuluit
tamen Bar. in dicta. l. non quasi. & si ta-
bellio est presens & ab eo petatur cesso-
l. possessio. &. & si possessio. de acqui-
pol. & de fur. l. si quis uxori. &. si fugiti-
uum. ad quam factendam compelli pote-
rit ar. j. man. l. idemq; &. si cui eo autē
non reperto sine dubio competit utilis si
ne cessione secundum eum ar. s. de institu. l.
i. in fi. cum si. **S**ed & ista cesso no sit
necessaria quicquid dixerit Bar. facit qa
si notarius dirigit uerba in partem tuc
in ipso notario non confirmatur contra-
ctus. ergo no uidetur & possit iura cede-
re. sine uerba conferantur in ipsum nota-
rium pro parte puta mibi nomine talis
ad huc non uidetur posse cedere duabus
rationibus. Prima quia adhibetur ut mi-
nister non ut sibi ius queratur. Secunda
quia ille potest cedere iura q; a principio
acquirit ius agendi sed notarius non est
buiusmodi ergo in eo non habet locū ces-
sio. Item in eo no uidetur actio residere
& sic subtilitate iuris attenta uidetur re-
periri utilē sine directa. ergo remediu-
cessionis non est necessarium. in quo ta-
men cogita. Predicta intellige procedere
quando notarius est stipulat ut publica
persona. alias ex stipulatione eius alteri
non quereretur. presumitur autem stipu-
latus ut publica persona & nomine omnium
quorum interest quādo stipulatur ut no-
tarius. ar. j. de admini. tuto. l. cum post
mortem. &. i. s. de institu. l. fi. & quod
no glo. s. de procur. l. quacunq; ratiōe.
& qui sati da cogā. l. sciendum. &. si tu-
tor. &. l. pe. si q; cau. & hoc tenuit Bar.
in dicta. l. non quasi. **A**n autem tabel-
lio stipulari possit uerbis in absentem di-
rectis dicendum uidetur & non per. l.
quacunq; de actio. & obli. Sed dic con-
trarium quia illa lex locum habet in con-
tractu procuratoris & in officio priuato.
non quando quis ex officio publico con-
trahit pro alio. l. eum qui. &. si actori. s.
de consti. pec. & hoc tenuit Guis. z Cy.
Vnum etiam no. & sicut tabellio pos-
sit alteri querere ex contractu iuris ciui-
lis. ita & ex contractu iuris gentium. &
facilius exemplum summe de fulti. &
iur. l. ex hoc iure. & hoc etiā sensit Guis.

11

p hoc facit. i.ea q̄ ciuiliter. j. d acq. re. do.
¶ Quid autem si tabellio stipulatur sibi
recipienti uice & nomine alterius & ille
non ratificat an ex hac stipulatione pos-
sit tabellio agere. uideretur q̄ non per. l.
si absentis. ¶ si cer. peta. & de admini-
tuto. l. cum queritur. dic contra. quia no-
tariorum non adhibetur ut ullo mō sibi que-
rat. Item adhibetur ut publica persona
ergo ut priuata nō debet posse agere nec
obstat. II. contrarie quia loquuntur in eo
in quo cōtractus primordialiter residet.
In notario autem non dicitur rescidere
contractus. sed solum officium scribendi
q̄ est notandum. & ita uidetur sensisse
Guif. ¶ In glo. fere ideo dicit propter &
in fi. ibi. &. Julianus. Idem tamen uidet
in ciuitate. s. & cuiuscq; uniuersitatis. l.
ti.